
Delibera di Giunta Comunale n. 44   del  18-06-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 44  del Reg. Data 18-06-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: A.S.SE.M. S.P.A. - PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI DEL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI 

FIUMINATA - 1° STRALCIO - VIA D. ALIGHIERI". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese digiugno alle ore 15:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 44  del   18-06-2020 

 

2 

Oggetto: A.S.SE.M. S.P.A. - PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI DEL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI 

FIUMINATA - 1° STRALCIO - VIA D. ALIGHIERI". 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Premesso: 

 

- Che ai sensi della Legge Regione Marche 28 dicembre 2011 n. 30 recante 

“Disposizioni in materia di risorse idriche e di servizio idrico integrato”, a seguito 

dell’approvazione e sottoscrizione da parte degli Enti ricadenti nell’ATO 3 Marche 

della “Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di Ambito” in attuazione 

dell’art. 5, comma 2, della citata legge regionale è stata istituita, con delibera 

assembleare n. 1/2015_AAto del 03.11.2015, l’Assemblea di Ambito territoriale 

ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata (A.A.t.o. 3);  

- Che l’Assemblea di Ambito territoriale ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata, Ente 

di regolazione dei servizi idrici, è una forma associativa obbligatoria tra le Provincie 

di Macerata e di Ancona e i 46 Comuni ricadenti nell’Ambito Territoriale Ottimale 

n. 3 Marche Centro-Macerata di cui alla legge regionale 30/2011 citata;  

- Che con delibera del Consiglio di Amministrazione del cessato Consorzio AATO 3 

n. 4 del 05.03.2008 veniva disciplinata la procedura per l’ammissione degli 

investimenti dei Comuni montani UNIDRA, di cui fa parte il comune di Fiuminata, 

al contributo perequativo 3% introdotto con delibera AC n. 12 del 15.11.2005;  

- Che tale procedura prevede che UNIDRA S.c.r.l., i suoi gestori operativi o i Comuni 

individuati dalla citata delibera CA 4/2008 vengano rimborsati dall’AATO 3 

dell’ammontare delle rate di mutuo sottoscritto per il finanziamento delle opere 

inserite nel Piano degli Interventi UNIDRA fino ad un ammontare massimo 

riportato nella tabella allegata alla stessa delibera;  

- Che a partire dall’anno 2010, a seguito dell’impossibilità di alcuni Comuni a 

finanziare nuovi investimenti tramite l’accensione di mutui a seguito del 

superamento dei sempre più stringenti vincoli di finanza pubblica (Patto di 

Stabilità), il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha adottato una serie di 

delibere che hanno consentito di effettuare i nuovi investimenti tramite l’integrale 

finanziamento delle opere, seppure a stati di avanzamento, invece che rimborsare le 

singole rate di mutuo pagate; 

Considerato: 

 

- Che l’Assem Spa di San Severino Marche (MC), in qualità di gestore operativo di 

UNIDRA S.c.r.l., ha acquisito in data 01.07.2016, giusta convenzione sottoscritta tra 

le parti, l’affidamento del Servizio Idrico Integrato nel Comune di Fiuminata; 

- Che data la vetustà di alcune linee dell’acquedotto e della fognatura site nel centro 

urbano, si verificano in continuazione rotture di vario genere che pregiudicano la 

qualità del servizio con ricorrenti rimostranze da parte dei cittadini; 



Delibera di Giunta Comunale n. 44  del   18-06-2020 

 

3 

- Che all’uopo l’Assem Spa, su sollecito dell’Amministrazione, con l’obbiettivo di 

assicurare alla popolazione servita un sempre maggiore standard di qualità 

relativamente ai servizi in capo alla medesima, intende procedere alla sostituzione, 

in alcune vie all’interno del centro storico, diversi tratti di acquedotto ermai obsoleti 

(ferro e ghisa) e alcuni tratti della rete fognaria di tipo misto realizzata in parte con 

tubi di cemento, in parte in mattoni; 

- Che a tal fine, con nota a firma del Direttore Generale di ASSEM S.p.A., società 

partecipante alla consortile UNIDRA S.c.r.l e gestore del S.I.I. del Comune di 

Fiuminata dal 01.07.2016, è stato richiesto all’Assemblea di Ambito territoriale 

ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata il finanziamento dei lavori suddetti di 

“Manutenzione straordinaria delle reti del servizio idrico integrato del centro storico 

di Fiuminata” per un importo complessivo di €. 599.846,96 con la contestuale 

necessità del rimborso integrale dello stesso tramite il contributo perequativo del 3% 

non essendo il Comune nella possibilità di coprire il costo delle opere; 

- Che i lavori prevedono tre lotti distinti riguadanti le zone sotto indicate: 

o 1° stracio: Via dante Alighieri; 

o 2° stracio: Vicoli Superiori di Via Gabriele D’Annunzio; 

o 1° stracio: Parte alta di Via Roma; 

 

- Che con Decreto n. 9 del 24.03.2020 del Presidente dell’Assemblea di Ambito 

territoriale ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata è stata accettata la richiesta di 

utilizzare la quota del contributo perequativo 3% pervenuta dall’ASSEM S.p.A., 

società partecipante alla consortile UNIDRA S.c.r.l e gestore del S.I.I. del Comune 

di Fiuminata dal 01.07.2016, come contributo una tantum per l’intervento 

“Manutenzione straordinaria delle reti del servizio idrico integrato del centro storico 

di Fiuminata”, per un importo complessivo massimo stimato in € 599.846,96; 

- Che nel medesimo Decreto è stato stabilito di effettuare il versamento della somma 

suddetta a favore dell’Assem Spa successivamente alla presentazione della 

documentazione contabile attestante il pagamento delle opere effettuate;  

Visto: 
 

- Che l’ASSEM S.p.A. di San Severino Marche (MC), in qualità di soggetto attuatore 

dell’intervento suddetto, con nota assunta al protocollo comunale n. 29030 del 

17.06.2020, ha provveduto a trasmettere al Comune di Fiuminata (MC) il progetto 

esecutivo a firma dell’Ing. Maria Chiara Tartabini dei lavori di "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL CENTRO 

STORICO DEL COMUNE DI FIUMINATA - 1° STRALCIO - VIA D. 

ALIGHIERI" per un importo complessivo di €. 203.634,07 + Iva ; 

- Che per il progetto suddetto non risulta necessaria l’acquisizione di alcun parere da 

parte di organi o Enti sovraordinati in quanto riguarda il rifacimento di opere 

esistenti e con finiture e materiali pari a quelli attuali; 

- Che l’opera in oggetto non comporta alcuna spesa a carico del Comune di 

Fiuminata; 



Delibera di Giunta Comunale n. 44  del   18-06-2020 

 

4 

- Accertato che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa Amministrazione 

e quindi meritevole di approvazione/presa atto; 

- Visto il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazione;  

- Visto  il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi degli art.li 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

- Di prendere atto del finanziamanto di €. 599.846,96 assegnato dall’Assemblea di 

Ambito territoriale ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata all’Assem Spa di San 

Severino Marche (MC) per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria delle reti del servizio idrico integrato del centro storico di Fiuminata” a 

valere sui fondi del contributo perequativo 3%; 

- Di prendere atto ed approvare, il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Maria Chiara 

Tartabini dell’ASSEM S.p.A. di San Severino Marche (MC) relativo ai lavori di 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI FIUMINATA - 1° 

STRALCIO - VIA D. ALIGHIERI" per un importo complessivo di €. 203.634,07 + 

Iva ; 

- Di dare atto che  l’ASSEM S.p.A. di San Severino Marche (MC) provvederà 

all’espletamento di tutte le fasi connesse all’appalto, realizzazione e liquidazione 

delle opere senza alcun onere a carico del Comune di Fiuminata essendo il costo 

coperto con il contributo perequativo suddetto da parte dell’Assemblea di Ambito 

territoriale ottimale n. 3 Marche Centro-Macerata; 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del presente 

atto che approva il progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria di 

una porzione di strada vicinale denominata strada vicinale del Serrone" ha 

medesimo valore di concessione edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 

della legge 662 del 23.12.1996 collegata alla manovra finanziaria 1997; 

- Di rimettere il presente atto all’ASSEM S.p.A. di San Severino Marche (MC)  per 

tutti gli atti inerenti e conseguenti; 

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 44  del   18-06-2020 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 18-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 5938.            

 

Lì 10-11-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 10-11-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 10-11-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


